
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 90 del 18/02/2026 

 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 90 ADW del 18/02/2026 

Oggetto:  Servizio di erogazione di un corso di informazione e formazione per n. 6 unità 
di personale in servizio presso la sede dell’OGS sita a Milazzo (ME) sui 
potenziali rischi delle apparecchiature o sorgenti radiogene in conformità alle 
disposizioni di cui agli artt. 110 e 111 del D.lgs. 101/2020 e s.m.i. Importo 
complessivo dell’appalto pari a € 970,00 al netto degli oneri di legge. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso pari a zero. Affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. a 
Betti Fabio, P.IVA 16983311008.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che l’OGS, per lo svolgimento della propria attività di ricerca scientifica presso il proprio 

laboratorio sito nella sede di Milazzo (ME) ha acquistato, nell’ambito del progetto PNRR 
“RETURN”, uno strumento a fluorescenza Rx modello EPSILON 1 dall’operatore economico 
Malvern Panalytical S.r.l. successivamente installato e collaudato; 

considerato  che il datore di lavoro è tenuto a garantire al proprio personale una adeguata informazione e 
formazione sui potenziali rischi delle apparecchiature o sorgenti radiogene in conformità alle 
previsioni di cui agli artt. 110 e 111 del D.lgs. 101/2020 e s.m.i.; 

valutato  pertanto necessario affidare ad un soggetto qualificato, in possesso dei requisiti previsti dalla 
normativa vigente, lo svolgimento dell’informazione e della formazione richieste da svolgersi 
da remoto in modalità sincrona con rilascio del relativo attestato di partecipazione;  

visti  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possono procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad 
affidamenti diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

 l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 e s.m.i., in base al quale per l’affidamento di forniture e 
servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non vi è l’obbligo di ricorrere alla 
piattaforma MePA di Consip S.p.A.; 

dato atto  che l’importo massimo stimato del servizio in oggetto è inferiore ad € 5.000,00;  

preso atto che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il tipo 
di servizio di cui trattasi; 

rilevato  che, trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI ed i 
costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli;  

preso atto che, nell’ambito dello scambio di corrispondenza commerciale, l’operatore economico dott. 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 90 del 18/02/2026 

Betti Fabio, C.F. BTTFBA78L10H501L e P.IVA 16983311008, ha trasmesso una proposta 
economica per l’espletamento del servizio di cui trattasi verso il corrispettivo di € 970,00 
(euro novecentosettanta/00) al netto di INPS al 4% e IVA al 22%, come da documentazione 
conservata agli atti con prot. n. 1598/2026;   

visto  l’art. 52, comma 1, del Codice, il quale stabilisce che nelle procedure di affidamento diretto di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice con un importo inferiore ad € 
40.000,00 gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 che il medesimo articolo dispone che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

valutato congruo il corrispettivo proposto a fronte del servizio richiesto;  

 che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente 
concernente il riconoscimento della figura del formatore in materia di salute e sicurezza in 
conformità a quanto disposto dall’art. 111, comma 5, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. come si 
evince dal curriculum vitae e professionale e dall’attestato di partecipazione al corso di 
aggiornamento per formatori della sicurezza sul lavoro del 26/02/2024 dallo stesso 
trasmessi;      

richiamato  l’art. 52, comma 2, del Codice, il quale dispone che, qualora in conseguenza di verifiche non 
sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, l’OGS procederà alla risoluzione 
del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dall’OGS per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione 
del presente provvedimento; 

visto  l’art 53, comma 4, del Codice, il quale stabilisce che, in casi debitamente motivati, è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti;  

valutato  che, a fronte del valore e della natura dell’affidamento, la stazione appaltante non intende 
richiedere la garanzia definitiva all’operatore economico ritenendo detta richiesta 
antieconomica rispetto alla tipologia di contratto;      

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

 che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione;  

 che la dott.ssa Valeria Guida, Funzionario di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Contratti ed Economato, è il responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi;  

dato atto  che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per il presente affidamento sarà oggetto di 
acquisizione in fase di stipula del relativo contratto attraverso la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici – PCP; 

rilevato  preliminarmente come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del Codice; 

visti  i principi generali applicabili ai contratti pubblici di cui agli articoli da 1 a 11 del Codice; 

gli articoli 15, 16, 17 e 53, comma 4 del Codice e l’Allegato I.2 del Codice;   

 l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 90 del 18/02/2026 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023;  

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto all’operatore economico Betti Fabio, P.IVA 
16983311008, per l’espletamento del servizio in oggetto, verso il corrispettivo di € 970,00 
(novecentosettanta/00) al netto degli oneri di legge;   

ciò tutto premesso e considerato 

 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi espressi in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del Codice, a Betti Fabio, P.IVA 16983311008, del servizio di erogazione di 
un corso di informazione e formazione per n. 6 unità di personale in servizio presso la sede 
dell’OGS sita a Milazzo (ME) sui potenziali rischi delle apparecchiature o sorgenti radiogene in 
conformità alle disposizioni di cui agli artt. 110 e 111 del D.lgs. 101/2020 e s.m.i.  verso il 
corrispettivo di € 970,00 (novecentosettanta/00) di INPS al 4% e IVA al 22%;   

2. di dare atto che il corso di informazione e formazione potrà svolgersi da remoto in modalità 
sincrona al termine del quale dovrà essere rilasciato il relativo attestato di partecipazione; 

3. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito successivamente 
all’adozione del presente atto attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici – PCP; 

4. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

5. di dare atto che, per quanto previsto dall’art. 52, comma 2 del Codice, qualora in 
conseguenza di verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati, si 
procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

6. di autorizzare la stipula del contratto attraverso lo scambio di corrispondenza commerciale;  

7. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

8. di nominare la dott.ssa Valeria Guida, Funzionario di amministrazione in servizio presso 
l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 

9. di imputare la spesa complessiva di € 1.230,74 di cui all’autorizzazione incarico reg. n. 9 del 
17/02/2026, ID DG n. 67161/2026, U.O. DFP, UA.00.01, Voce Coan CA.C.1.02.02.17.999 – 
Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c., sul Progetto 
FONDI_DIREZIONE_GENERALE_SICUREZZA;    

10. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 



 Atto n. 90 del 18/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 18/02/2026 09:49:52
IMPRONTA: 66ABB7BB0F41ED75B4C76E6CA4B555A1DC6E0DEB4932E71B6CD2B5ABDDBDE083
          DC6E0DEB4932E71B6CD2B5ABDDBDE08348E16602A01110C3A08DFDFB99E97970
          48E16602A01110C3A08DFDFB99E979703B369642900E785F27B132DF2E275BA4
          3B369642900E785F27B132DF2E275BA4F273613861EF53AD677999FFAF6EA7B9


